

ANEXO 1

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL (NOTURNO 12X36)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 1.687,50
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 506,25
ADICIONAL NOTURNO	20%	R\$ 337,50
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.531,25
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (13 valesX 13,00)		R\$ 169,00
VALE TRANSPORTE (13 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 248,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 506,25
FGTS	8,00%	R\$ 202,50
SESI/SESC	1,50%	R\$ 37,97
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 25,31
INCRA	0,20%	R\$ 5,06
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 63,28
SEBRAE	0,60%	R\$ 15,19
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 75,94
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 931,50
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 281,22
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 2,53
13º SALARIO	8,33%	R\$ 210,85
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 2,53
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 2,53
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 49,11
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 2,53
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 551,31
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 101,25
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 10,63
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 2,03
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 113,91
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO AxB)	8,01%	R\$ 202,75
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 202,75
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO AxAVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 3,80
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 3,80
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 1.803,26
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 4.334,51
DEMAIS COMPONENTES		
LUCRO	0,10%	R\$ 4,59

DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,10%	R\$	4,58
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$	9,17
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$	4.592,67
TRIBUTOS			
ISS	5,00%	R\$	251,38
COFINS	3,00%	R\$	150,83
PIS	0,65%	R\$	32,68
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	434,88
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)	
Remuneração		R\$	2.531,25
Encargos sociais		R\$	1.803,26
Insumos de mão-de-obra		R\$	248,99
Subtotal		R\$	4.583,50
Total de Mão-de-obra		R\$	4.583,50
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		valor	
Unid / Elementos			
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$	4.583,50
Demais componentes.		R\$	9,17
Tributos		R\$	434,88
Valor mensal do serviço		R\$	5.027,56
VALOR GLOBAL DO POSTO		R\$	10.055,12

ANEXO 2

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL (NOTURNO 12X36)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 1.687,50
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 506,25
ADICIONAL NOTURNO	20%	R\$ 225,00
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.418,75
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (13 valesX 13,00)		R\$ 169,00
VALE TRANSPORTE (13 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 248,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS		
	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 483,75
FGTS	8,00%	R\$ 193,50
SESI/SESC	1,50%	R\$ 36,28
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 24,19
INCRA	0,20%	R\$ 4,84
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 60,47
SEBRAE	0,60%	R\$ 14,51
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 72,56
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 890,10
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 268,72
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 2,42
13º SALARIO	8,33%	R\$ 201,48
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 2,42
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 2,42
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 46,92
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 2,42
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 526,80
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 96,75
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 10,16
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 1,94
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 108,84
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO AxB)	8,01%	R\$ 193,74
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 193,74
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO AxAVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 3,63
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 3,63
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 1.723,12
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 4.141,87
DEMAIS COMPONENTES		

LUCRO	0,10%	R\$	4,40
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,10%	R\$	4,39
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$	8,79
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$	4.399,64
TRIBUTOS			
ISS	5,00%	R\$	240,81
COFINS	3,00%	R\$	144,49
PIS	0,65%	R\$	31,31
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	416,61
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$	2.418,75
Encargos sociais		R\$	1.723,12
Insumos de mão-de-obra		R\$	248,99
Subtotal		R\$	4.390,86
Total de Mão-de-obra		R\$	4.390,86
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual			valor
Unid / Elementos			
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$	4.390,86
Demais componentes.		R\$	8,79
Tributos		R\$	416,61
Valor mensal do serviço		R\$	4.816,25
VALOR GLOBAL DO POSTO			R\$ 9.632,50

ANEXO 3

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL (NOTURNO 12h semanais)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 562,50
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 168,75
ADICIONAL NOTURNO	12%	R\$ 67,50
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 798,75
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (4 valesX 13,00)		R\$ 52,00
VALE TRANSPORTE (4 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 130,00
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS		
	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 159,75
FGTS	8,00%	R\$ 63,90
SESI/SESC	1,50%	R\$ 11,98
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 7,99
INCRA	0,20%	R\$ 1,60
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 19,97
SEBRAE	0,60%	R\$ 4,79
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 23,96
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 293,94
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 88,74
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 0,80
13º SALARIO	8,33%	R\$ 66,54
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 0,80
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 0,80
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 15,50
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 0,80
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 173,97
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 31,95
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 3,35
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,64
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 35,94
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO Ax B)	8,01%	R\$ 63,98
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 63,98
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO Ax AVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 1,20
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 1,20
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 569,03
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 1.367,78

DEMAIS COMPONENTES		
LUCRO	0,10%	R\$ 1,50
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,10%	R\$ 1,50
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 3,00
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$ 1.500,78
TRIBUTOS		
ISS	5,00%	R\$ 82,14
COFINS	3,00%	R\$ 49,29
PIS	0,65%	R\$ 10,68
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 142,11
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$ 798,75
Encargos sociais		R\$ 569,03
Insumos de mão-de-obra		R\$ 130,00
Subtotal		R\$ 1.497,78
Total de Mão-de-obra		R\$ 1.497,78
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		valor
Unid / Elementos		
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$ 1.497,78
Demais componentes.		R\$ 3,00
Tributos		R\$ 142,11
Valor mensal do serviço		R\$ 1.642,89
VALOR GLOBAL DO POSTO		R\$ 3.285,77

ANEXO 4

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL (NOTURNO 12h semanais)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 562,50
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 168,75
ADICIONAL NOTURNO	20%	R\$ 75,00
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 806,25
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (4 valesX 13,00)		R\$ 52,00
VALE TRANSPORTE (4 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 131,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS		
	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 161,25
FGTS	8,00%	R\$ 64,50
SESI/SESC	1,50%	R\$ 12,09
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 8,06
INCRA	0,20%	R\$ 1,61
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 20,16
SEBRAE	0,60%	R\$ 4,84
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 24,19
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 296,70
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 89,57
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 0,81
13º SALARIO	8,33%	R\$ 67,16
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 0,81
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 0,81
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 15,64
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 0,81
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 175,60
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 32,25
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 3,39
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,65
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 36,28
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO Ax B)	8,01%	R\$ 64,58
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 64,58
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO Ax AVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 1,21
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 1,21
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 574,37
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 1.380,62

DEMAIS COMPONENTES		
LUCRO	0,10%	R\$ 1,51
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,10%	R\$ 1,51
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 3,03
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$ 1.515,64
TRIBUTOS		
ISS	5,00%	R\$ 82,96
COFINS	3,00%	R\$ 49,77
PIS	0,65%	R\$ 10,78
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 143,52
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$ 806,25
Encargos sociais		R\$ 574,37
Insumos de mão-de-obra		R\$ 131,99
Subtotal		R\$ 1.512,61
Total de Mão-de-obra		R\$ 1.512,61
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		valor
Unid / Elementos		
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$ 1.512,61
Demais componentes.		R\$ 3,03
Tributos		R\$ 143,52
Valor mensal do serviço		R\$ 1.659,16
VALOR GLOBAL DO POSTO		R\$ 3.318,31

ANEXO 5

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL (DIURNO 12X36)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 1.687,50
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 506,25
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.193,75
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (13 valesX 13,00)		R\$ 169,00
VALE TRANSPORTE (13 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 248,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 438,75
FGTS	8,00%	R\$ 175,50
SESI/SESC	1,50%	R\$ 32,91
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 21,94
INCRA	0,20%	R\$ 4,39
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 54,84
SEBRAE	0,60%	R\$ 13,16
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 65,81
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 807,30
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 243,73
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 2,19
13º SALARIO	8,33%	R\$ 182,74
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 2,19
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 2,19
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 42,56
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 2,19
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 477,80
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 87,75
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 9,21
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 1,76
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 98,72
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO AxB)	8,01%	R\$ 175,72
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 175,72
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO AxAVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 3,29
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 3,29
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 1.562,83
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 3.756,58
DEMAIS COMPONENTES		

LUCRO	0,55%	R\$ 22,15
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,55%	R\$ 22,03
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 44,18
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$ 4.049,75
TRIBUTOS		
ISS	5,00%	R\$ 221,66
COFINS	3,00%	R\$ 133,00
PIS	0,65%	R\$ 28,82
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 383,47
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$ 2.193,75
Encargos sociais		R\$ 1.562,83
Insumos de mão-de-obra		R\$ 248,99
Subtotal		R\$ 4.005,57
Total de Mão-de-obra		R\$ 4.005,57
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		valor
Unid / Elementos		
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$ 4.005,57
Demais componentes.		R\$ 44,18
Tributos		R\$ 383,47
Valor mensal do serviço		R\$ 4.433,22
VALOR GLOBAL DO POSTO		R\$ 8.866,45

ANEXO6

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL (NOTURNO 12X36)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 1.687,50
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 506,25
ADICIONAL NOTURNO	20%	R\$ 225,00
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.418,75
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (13 valesX 13,00)		R\$ 169,00
VALE TRANSPORTE (13 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 248,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS		
	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 483,75
FGTS	8,00%	R\$ 193,50
SESI/SESC	1,50%	R\$ 36,28
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 24,19
INCRA	0,20%	R\$ 4,84
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 60,47
SEBRAE	0,60%	R\$ 14,51
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 72,56
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 890,10
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 268,72
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 2,42
13º SALARIO	8,33%	R\$ 201,48
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 2,42
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 2,42
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 46,92
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 2,42
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 526,80
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 96,75
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 10,16
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 1,94
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 108,84
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO Ax B)	8,01%	R\$ 193,74
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 193,74
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO Ax AVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 3,63
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 3,63
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 1.723,12
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 4.141,87
DEMAIS COMPONENTES		

LUCRO	0,55%	R\$	24,28
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,55%	R\$	24,15
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$	48,43
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$	4.439,29
TRIBUTOS			
ISS	5,00%	R\$	242,98
COFINS	3,00%	R\$	145,79
PIS	0,65%	R\$	31,59
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	420,36
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$	2.418,75
Encargos sociais		R\$	1.723,12
Insumos de mão-de-obra		R\$	248,99
Subtotal		R\$	4.390,86
Total de Mão-de-obra		R\$	4.390,86
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual			valor
Unid / Elementos			
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$	4.390,86
Demais componentes.		R\$	48,43
Tributos		R\$	420,36
Valor mensal do serviço		R\$	4.859,65
VALOR GLOBAL DO POSTO			R\$ 9.719,30

ANEXO 7

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL (DIURNO 12X36 24 h semanais)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 1.125,00
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 337,50
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.462,50
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (8 valesX 13,00)		R\$ 104,00
VALE TRANSPORTE (8 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 183,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS		
INSS	20,00%	R\$ 292,50
FGTS	8,00%	R\$ 117,00
SESI/SESC	1,50%	R\$ 21,94
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,63
INCRA	0,20%	R\$ 2,93
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 36,56
SEBRAE	0,60%	R\$ 8,78
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 43,88
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 538,20
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 162,48
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 1,46
13º SALARIO	8,33%	R\$ 121,83
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 1,46
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 1,46
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 28,37
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 1,46
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 318,53
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 58,50
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 6,14
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 1,17
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 65,81
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO AxB)	8,01%	R\$ 117,15
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 117,15
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO AxAVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 2,19
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 2,19
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 1.041,89
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 2.504,39
DEMAIS COMPONENTES		

LUCRO	0,50%	R\$ 13,52
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,55%	R\$ 14,79
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 28,30
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$ 2.716,68
TRIBUTOS		
ISS	5,00%	R\$ 148,70
COFINS	3,00%	R\$ 89,22
PIS	0,65%	R\$ 19,33
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 257,24
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$ 1.462,50
Encargos sociais		R\$ 1.041,89
Insumos de mão-de-obra		R\$ 183,99
Subtotal		R\$ 2.688,38
Total de Mão-de-obra		R\$ 2.688,38
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		valor
Unid / Elementos		
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$ 2.688,38
Demais componentes.		R\$ 28,30
Tributos		R\$ 257,24
Valor mensal do serviço		R\$ 2.973,92
VALOR GLOBAL DO POSTO		R\$ 5.947,84

ANEXO 8

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL (NOTURNO 12h semanais)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 562,50
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 168,75
ADICIONAL NOTURNO	20%	R\$ 75,00
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 806,25
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (4 valesX 13,00)		R\$ 52,00
VALE TRANSPORTE (4 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 131,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS		
	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 161,25
FGTS	8,00%	R\$ 64,50
SESI/SESC	1,50%	R\$ 12,09
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 8,06
INCRA	0,20%	R\$ 1,61
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 20,16
SEBRAE	0,60%	R\$ 4,84
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 24,19
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 296,70
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 89,57
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 0,81
13º SALARIO	8,33%	R\$ 67,16
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 0,81
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 0,81
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 15,64
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 0,81
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 175,60
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 32,25
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 3,39
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 0,65
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 36,28
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO Ax B)	8,01%	R\$ 64,58
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 64,58
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO Ax AVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 1,21
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 1,21
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 574,37
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 1.380,62

DEMAIS COMPONENTES		
LUCRO	0,55%	R\$ 8,37
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,55%	R\$ 8,32
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 16,68
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$ 1.529,30
TRIBUTOS		
ISS	5,00%	R\$ 83,71
COFINS	3,00%	R\$ 50,22
PIS	0,65%	R\$ 10,88
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 144,81
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$ 806,25
Encargos sociais		R\$ 574,37
Insumos de mão-de-obra		R\$ 131,99
Subtotal		R\$ 1.512,61
Total de Mão-de-obra		R\$ 1.512,61
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		valor
Unid / Elementos		
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$ 1.512,61
Demais componentes.		R\$ 16,68
Tributos		R\$ 144,81
Valor mensal do serviço		R\$ 1.674,11
VALOR GLOBAL DO POSTO		R\$ 3.348,21

ANEXO 9

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL LIDER (DIURNO 12X36)		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO	100%	R\$ 2.025,00
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	30%	R\$ 607,50
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.632,50
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (13 valesX 13,00)		R\$ 169,00
VALE TRANSPORTAÇÃO (13 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 248,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS		
	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 526,50
FGTS	8,00%	R\$ 210,60
SESI/SESC	1,50%	R\$ 39,49
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 26,33
INCRA	0,20%	R\$ 5,27
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 65,81
SEBRAE	0,60%	R\$ 15,80
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 78,98
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 968,76
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 292,47
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 2,63
13º SALARIO	8,33%	R\$ 219,29
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 2,63
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 2,63
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 51,07
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 2,63
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 573,36
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 105,30
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 11,06
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 2,11
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 118,46
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO AxB)	8,01%	R\$ 210,86
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 210,86
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO AxAVIDO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 3,95
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 3,95
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 1.875,39
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 4.507,89
DEMAIS COMPONENTES		

LUCRO	0,55%	R\$ 26,31
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,55%	R\$ 26,16
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 52,47
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$ 4.809,35
TRIBUTOS		
ISS	5,00%	R\$ 263,24
COFINS	3,00%	R\$ 157,94
PIS	0,65%	R\$ 34,22
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 455,40
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$ 2.632,50
Encargos sociais		R\$ 1.875,39
Insumos de mão-de-obra		R\$ 248,99
Subtotal		R\$ 4.756,88
Total de Mão-de-obra		R\$ 4.756,88
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		valor
Unid / Elementos		
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$ 4.756,88
Demais componentes.		R\$ 52,47
Tributos		R\$ 455,40
Valor mensal do serviço		R\$ 5.264,75
VALOR GLOBAL DO POSTO		R\$ 10.529,51

ANEXO 10

PLANILHA DE CUSTOS		
POSTO: BOMBEIRO CIVIL SUPERVISOS 6 HORAS DIÁRIAS		
SALARIO	%	PREÇO
REMUNERAÇÃO (resolução 397/95 CONFEA)	100%	R\$ 4.046,00
VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 4.046,00
INSUMOS		
VALE ALIMENTAÇÃO (22 valesX 13,00)		R\$ 286,00
VALE TRANSPORTE (22 valesX 6,00)		R\$ -
DEDUÇÃO DO VALE TRANSPORTE		R\$ -
UNIFORMES/EQUIPAMENTOS		R\$ 79,99
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 365,99
GRUPO A-ENCARGOS SOCIAIS		
	%	PREÇO
INSS	20,00%	R\$ 809,20
FGTS	8,00%	R\$ 323,68
SESI/SESC	1,50%	R\$ 60,69
SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 40,46
INCRA	0,20%	R\$ 8,09
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 101,15
SEBRAE	0,60%	R\$ 24,28
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 121,38
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 1.488,93
GRUPO B-		
FÉRIAS	11,11%	R\$ 449,51
FALTAS LEGAIS	0,10%	R\$ 4,05
13º SALARIO	8,33%	R\$ 337,03
AUXILIO DOENÇA	0,10%	R\$ 4,05
LICENÇA PATERNIDADE	0,10%	R\$ 4,05
AVISO PREVIO TRAB.	1,94%	R\$ 78,49
ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	R\$ 4,05
TOTAL DO GRUPO B		R\$ 881,22
GRUPO C-		
IDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,00%	R\$ 161,84
AVISO PREVIO IDENIZADO	0,42%	R\$ 16,99
IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	R\$ 3,24
TOTAL DO GRUPO C		R\$ 182,07
GRUPO D		
INCIDENCIA CUMULATIVA (GRUPO AxB)	8,01%	R\$ 324,08
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 324,08
GRUPO E		
INCIDENCIA GRUPO AxAVISO PREVIO IDENIZADO	0,15%	R\$ 6,07
TOTAL DO GRUPO D		R\$ 6,07
TOTAL DE ENCARGOS (A+B+C+D)		R\$ 2.882,37
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 6.928,37
DEMAIS COMPONENTES		
LUCRO	0,51%	R\$ 37,41

DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,55%	R\$ 40,12
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 77,52
TOTAL GERAL DA MÃO-DE- OBRA (sem os tributos)		R\$ 7.371,89
TRIBUTOS		
ISS	5,00%	R\$ 403,50
COFINS	3,00%	R\$ 242,10
PIS	0,65%	R\$ 52,45
TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 698,05
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
Remuneração		R\$ 4.046,00
Encargos sociais		R\$ 2.882,37
Insumos de mão-de-obra		R\$ 365,99
Subtotal		R\$ 7.294,36
Total de Mão-de-obra		R\$ 7.294,36
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		valor
Unid / Elementos		
Mão-de-obra (vinculada à execução dos serviços)		R\$ 7.294,36
Demais componentes.		R\$ 77,52
Tributos		R\$ 698,05
Valor mensal do serviço		R\$ 8.069,93
VALOR GLOBAL DO POSTO		R\$ 8.069,93

ANEXO 11

FUNÇÃO	Nº DE POSTO	PREÇO MENSAL DO POSTO	PREÇO MENSAL TOTAL
Bombeiro civil de 12X36 horas diurnas de segunda a domingo 36 h semanais	4	R\$ 8.866,45	R\$ 35.465,79
Bombeiro civil de 12X36 horas diurnas de segunda a sexta 36h semanais	1	R\$ 8.866,45	R\$ 8.866,45
Bombeiro civil de 12X36 horas diurnas de segunda a sexta 24h semanais	1	R\$ 5.947,84	R\$ 5.947,84
chefe de brigada escala 12X36 horas diurnas de segunda a sabado 36 h semanais	1	R\$ 10.529,51	R\$ 10.529,51
Supervisor de Brigada escala 6 horas diurnas de segunda a sexta 30h semanais	1	R\$ 8.069,93	R\$ 8.069,93
Bombeiro civil de 12X36 horas noturnas de segunda a sábado 36h semanais	2	R\$ 9.719,30	R\$ 19.438,60
Bombeiro civil de 12X36 horas noturnas somente aos domingos 12 h semanais	1	R\$ 3.348,21	R\$ 3.348,21
Preço Global Mensal			R\$ 91.666,33
Preço anual dos Postos			R\$ 1.099.996,01